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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá využitím metod a technik dramatické výchovy

vedoucích k rozvoji čtenářské gramotnosti u dětí a mládeže. Ukazuje tak způsob,

jak jim představit knihy v prostředí veřejných knihoven tvořivou formou, na rozdíl

od většiny běžných programů. Diplomová práce nabízí především dva

vypracované tvůrčí projekty pro odlišné věkové skupiny, které vznikly na základě

knihy Petra Stančíka – Mrkev ho vcucla pod zem a Soví zpěv od Ivy Procházkové,

popisuje a hodnotí jejich přípravu i jednotlivé realizace.

Klíčová slova: dramatická výchova; metody dramatické výchovy; literatura pro

děti a mládež; práce s příběhem; čtenářská gramotnost

Annotation

This thesis deals with using methods and techniques of drama education leading

to the development of reading literacy about children and youth. Thus, it shows

the way how to introduce them books in the creative form in public libraries, in

contrast to most of the current programmes. The diploma thesis offers mainly

two creative projects for different age groups, which originate from the book by

Peter Stancik „A Carrot Sucked Him Underground“ and „The Owl´s Song“ by Iva

Prochazkova, further on it describes their preparation and individual

implementations.

Keywords: drama education; methods and techniques of drama education;

literature for children and youth; work with narrative; reading literacy
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Úvod

„Za všechno, co je ve mně dobrého, vděčím knize.“

- Maxim Gorkij

S termínem čtenářská gramotnost se dnes setkáváme velmi často v nejrůznějších

diskuzích. Samozřejmě nejčastěji v souvislosti dětmi a mládeží, potažmo českým

školstvím. Všeobecným zájmem je snaha o její zlepšení a to i díky ne zcela

uspokojivým výsledkům, kterých dosahovaly české děti v mezinárodních

testováních PISA1 a PIRLS2. Avšak za uplynulých patnáct let od zahájení šetření

v roce 2001 (poslední testování proběhlo v roce 2016) se výsledky žáků České

republiky významně zlepšily.

Význam slova čtenářská gramotnost se v průběhu let neustále vyvíjí a každý jej

pojímá trochu jinak. Komplexněji vzato je to „(…) celoživotně se rozvíjející

vybavenost člověka vědomostmi, dovednostmi, schopnostmi, postoji a

hodnotami potřebnými pro užívání všech druhů textů v různých individuálních i

sociálních kontextech. Ve čtenářské gramotnosti se prolíná několik rovin, z nichž

žádná z nich není opominutelná: vztah ke čtení, doslovného porozumění,

vysuzování a hodnocení, metakognice, sdílení a aplikace.“3

První budování vztahu ke knize, seznámení s knihou by mělo dítě zažít

v rodinném prostředí, poté hrají důležitou roli základní školy, zejména první

stupeň základního vzdělávání. Mimo školní prostředí pomáhají školám veřejné

knihovny a právě na tuto oblast jsem se zaměřila ve své práci.

Tato problematika mě zajímala již na střední škole, kde jsem se podobnému

tématu věnovala v práci „Děti, čtete?“ v rámci Středoškolské odborné činnosti.

Následné semináře Kapitoly z teorie literatury a Literatura pro děti a mládež na

Katedře výchovné dramatiky, mi otevřely dveře do světa literatury, především té

dětské. Zaujaly mě natolik, že nejen sama velmi aktivně čtu, zajímám se o nové

1
PISA = Programme for International Student Assessment

2
PIRLS = Progress in International Reading Literacy Study

3
ALTMANOVÁ, Jitka a kol. Čtenářská gramotnost ve výuce: metodická příručka. Vyd. 1. Praha:

Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání
pedagogických pracovníků (NÚV), divize VÚP, 2011. 65 s. ISBN 978-80-86856-98-8.
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tituly a jejich kvalitu, hledám v nich inspiraci, ale literaturu využívám téměř

neustále v praxi na ZUŠ a dalších aktivitách. Troufám si tvrdit, že tento styl práce

je mou hlavní předností. Proto jsem v případě hledání tématu bakalářské práce

byla rozhodnutá vydat se také podobným směrem.

Čtenářská gramotnost, četba a jejich význam se projevují v mnoha oblastech.

Nejen, že takové děti pak mívají mnohem lepší studijní výsledky, ale působí na

utváření hodnot, celkovou kultivaci člověka. Mimo jiné bývají zdrojem potěšení

při trávení volného času. Proto jsem se rozhodla přispět také svou snahou, svým

tvůrčím projektem určeným zejména žákům se základními nebo nulovými

zkušenostmi s dramatickou výchovou a to v prostředí veřejných knihoven. Totiž

dramatická výchova či způsob práce, kde se využívají její metody a techniky

dlouhodoběji, sama tuto dovednost aktivně rozvíjí. Práce s literaturou a textem

se obvykle využívá často, cíleně se podporuje kladný vztah k ní i dalším druhům

umění.
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1. Dramatická výchova v knihovnách

„Čtenář prožije tisíc životů, než zemře, (...) člověk, jenž nikdy nečte, prožije jen

jeden.“

— George R. R. Martin

Knihovny jsou partnerem škol v rozvíjení zájmu o čtení, potažmo čtenářské

gramotnosti, učí děti číst knihy pro vzdělání i potěšení. Avšak oproti nim jsou

místem, kam se chodí dobrovolně, žáci nejsou odrazováni psaním povinných

čtenářských deníků (kde stačí převyprávět obsah, jenž je stejně velmi často

odněkud opsaný) a za přečtení knih hodnoceni.

Vzbudit zájem o knihu je u dnešních dětí stále těžší. Čtení ve volném čase

konkurují pro ně mnohem poutavější aktivity, moderními médii počínaje.

Knihovny proto musí být přirozeně stále tvořivější, nápaditější, přizpůsobovat se

pokroku doby. Na rozdíl od škol se alespoň nemusí držet školních osnov.

Jejich oddělení pro děti a mládež dnes nabízejí mnoho programů pro školní třídy,

stejně tak i odpolední aktivity. Setkáme se s tvořivými dílnami, besedami

s autory, předčítáním, přednáškami, drobnými divadelními představeními a

pravidelnými akcemi, jako je Noc s Andersenem, pasování na čtenáře atd. Ale je

to dostatečně atraktivní? Nejsou žáci ve většině případů jen pasivními příjemci? A

co když by právě dramatická výchova mohla pomoci?

Díky dramatické hře je možné zapojit aktivně všechny příchozí, nechat je příběhy

prožívat, přinášet své podněty, poznávat fikční světy v rolích. Metody dramatické

výchovy umožňují zkoumání příběhu zevnitř, mohou být uplatněny ve všech

formách práce se čtenáři (exkurze, čtenářské kroužky, literární besedy, …), a to

třeba jen v omezenější míře, program může být obohacený i o další doplňkové

metody. Hlavní je však zažít jednání v situacích založených na dramatickém

konfliktu, což je doména jedině dramatické výchovy.

V dramatické výchově se hojně užívá práce s textem. Jak při práci na inscenaci,

přednesu, strukturování dramatické práce podle literární předlohy, tak k

inspiraci, motivaci k herním hrám a improvizacím. Rovněž lze pracovat s

improvizací příběhu (playmaking). Když jsem však tvořila své programy pro
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knihovny, práce se poněkud lišila. Vybírala jsem jen některé metody, jež budou

vhodné pro děti/studenty bez zkušenosti s takovým způsobem práce. Musely být

lehce vysvětlitelné, nenáročné na čas, ale přesto efektivní. Jednoduché, ale

přesto nesoucí divadelní prvky. Chtěla jsem, aby účastníci i v omezeném čase

především něco prožili, doslova se „zakousli“ do začátku příběhu tak, aby si jeho

zbytek sami dočetli. Zároveň jsem jim nabízela témata k prozkoumání, zamyšlení,

dotvoření.

Jako vhodnou metodu pro takovou práci, a vycházím i z osvědčeného při

realizacích projektů, shledávám samozřejmě plnou hru (hra v roli představuje

způsob seberealizace, kdy se konkretizují představy, budují postoje, kladou

otázky, jedná), ta může být podpořena i učitelem v roli. Ostatně učitel v roli

zařazený do programu v pravou chvíli je jedna z nejužitečnějších věcí, neboť

budeme součástí hry, ne pouhým vedoucím. Dále jsou dobře použitelné všechny

varianty živých obrazů, včetně titulkování, sdělování myšlenek. Série živých

obrazů umožní předvídat další děj či shrne děj předchozí. Jako živý obraz může

začínat hra plná i některá pohybová. Narativní pantomima realizována bočním

vedením lektora (a následná reflexe prožitého, rekapitulace) bude fungovat i

s nejmenšími dětmi, navíc může vycházet z autentického textu knihy.


[…]


si užít spolu s účastníky. Taktéž jsem mířila do pro mě známé třídy dramatické

výchovy s kobercem, ta byla dostatečně velká.

V úvodu jsem skupinu samozřejmě potřebovala probudit úvodními aktivitami

z důvodu brzkého rána. Od té doby pak už skupina fungovala dobře, dokonce i

jako celek. O knihu, její prostředí a hlavní postavu se studenti aktivně zajímali,

kladli si v diskuzích vzájemně otázky, konfrontovali svoje názory - to se projevilo

zejména u zkoumání jednotlivých odvětví v budoucnosti, kdy konfrontace

vyústila v nečekanou rozvinutou debatu výrazných zástupců jednotlivých skupin,

proto jsem jejich zájem podpořila kladením otázek, dožadováním se argumentací

jejich tvrzení. Debata ale mírně zastínila možnost vymyslet cokoli dle vlastní

fantazie, přemýšleli hlavně racionálně.
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Doplňování archů, stejně tak výstup učitele v roli je podle mého názoru upoutalo

a podnítilo k novým otázkám, na něž pak aktivně hledali odpovědi při tvorbě

nočních můr. Ty opět dopadly velmi dobře. Protože jsme měli dostatek času,

mohli si je pečlivě připravit. Znovu se prezentovaly zajímavé nápady, některé

dokonce se scénografickým řešením. Avšak i zde se objevily výraznější rozdíly jak

v provedení, tak v celkové myšlence.

Po předchozí zkušenosti a konzultaci s vedoucím práce jsem se při nastolené

situaci hledání řešení v rolích snažila na počítač více naléhat, více bezmoc zahrát.

Studenty jsem zase upozornila na nutnost odpovídat v kolektivní roli, nenegovat

se, což jsme podpořili i usazením jedinců – při aktivitě seděli v hloučku blízko

sebe. Odpovědi na otázky se konečně dařilo formulovat, někdy až příliš lidsky.

Tedy některým se stávalo, že si po celou dobu neudrželi společnou roli a vypadli

z ní. To však uměli následně hezky reflektovat.

Při nastolení nového problému po četbě titulků jsem cítila, že mírně spadla

atmosféra, avšak nejsem si jistá, co to mohlo tehdy zapříčinit. Do následného

sdělování myšlenek na židli se jim příliš nechtělo, pozměnila jsem tedy na místě

zadání a každý mohl říci myšlenku na svém místě vestoje v kruhu. To najednou

zafungovalo. V tu chvíli nebyla žádná další reflexe potřeba, program skončil s jistě

mnoha nezodpovězenými otázkami, i když se studenti ptali, jak příběh dopadne.

Na úplný konec jsem do středu místnosti položila knihu, té se brzy dívky chopily,

ač musely spěchat na následující hodinu. Tedy opět mohu konstatovat, že došlo

k naplnění cílů hlavních i dílčích, a to ve větší míře než kdy před tím, což připisuji

neustálému vylepšování jednotlivých bodů scénáře.
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4. Závěrem

Když uvažuji o realizovaných projektech s delším časovým odstupem, mám hned

chuť, pustit se do nových s dalšími zajímavými knihami. A to z několika

jednoduchých důvodů. Myslím si, že se mi při realizacích většinou dařilo všechny

účastníky zaujmout pro příběh knihy. Když ne dostatečně zaujmout, tak alespoň

zapojit do rozehrávaných aktivit. Samozřejmě ne vždy vše vyjde podle

naplánovaného scénáře, jako učitelka musím počítat s improvizací, mít případně

připravenou jiné varianty. Ale v tom spatřuji právě to kouzlo, kdy je projekt stále

živoucí, vyvíjí se s nově příchozími dětmi. Jejich naladění a malé osobnosti ho

obohacují, posouvají dál.

Taktéž se mi potvrdil dobrý výběr knižních titulů, jež mi samy o sobě poskytovaly

dostatečné množství inspirace pro tvorbu lekcí. Na mně bylo se v příbězích a

jejich fabulích dobře zorientovat, vybrat jednu dějovou linii, po níž se vydáme,

vhodně zvolit metody a techniky dramatické výchovy.

To, zda si knihu děti následně opravdu dočetly, se už bohužel nedozvím, mohu

doufat, že se alespoň někdo našel. Soudím tak z reakcí na koncích programů a

zaujetí pro věc v průběhu činností. Nicméně tento způsob práce byl pro všechna

místa, kde jsem ho představovala nejen žákům, ale zároveň i přihlížejícím

knihovnicím či učitelkám, nový, zajímavý a především aktivně zapojil každé z dětí.

Domnívám se, že pro veřejné knihovny a jejich pracovnice v dětských odděleních

by tento styl využití některých technik dramatické výchovy při prezentaci knihy

mohl být cestou k efektivní a zcela nenásilné propagaci čtenářství. Mohl by

nahradit často nezáživné besedy, které zaujmou jen malý okruh příchozích.

Nabízí možnost zapojení i ne zcela vášnivých čtenářů, zapojí všechny.
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6.3 Příloha 3 – Fotodokumentace

Mrkev – Sochy v podzemí

(Litohoř) Mrkev – Skládání nápovědy

(Litohoř)

Mrkev – Učitel v roli slona

Alfréda (Praha 2)
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 Mrkev – Živé obrazy útěku

z vězení (Praha 2)

Mrkev – Děti u mapy

podzemní sopky (Litohoř)

Mrkev – Sochy v podzemí

(Mor. Bud.)
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 Soví zpěv – Etudy snů

(Mor. Bud.)

Soví zpěv – Etudy snů

(Praha 5)

Soví zpěv - skupinová

práce s textem (Praha 5)
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 Soví zpěv – Učitel v roli

Armina (Praha 5)

Soví zpěv – Armin

na internetu (Znojmo)

Soví zpěv – Arminův profil

v PPP (Znojmo)