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Práce Terezy Chvátalové je velmi kvalitním příspěvkem k tématu uplatnění dramatické

výchovy mimo školní instituce, v tomto případě v knihovnách. Jako východisko pro práci si studentka

vybrala knihy Petra Stančíka Mrkev ho vcucla pod zem1 a Ivy Procházkové Soví zpěv2. Je to výborná

volba – obě knihy nabízejí zajímavá a pro děti přitažlivá témata, jsou vhodné pro práci metodami

dramatické výchovy, nabízejí studentce práci s rozdílnými věkovými skupinami. Oba programy byly

realizovány s několika skupinami, autorka tak má možnost i dílčího srovnávání a zobecňování – činí

tak s vědomím objektivních limitů takovéto práce.

Na struktuře programů a jejich realizaci je patrné zaujetí pro práci s knihou, promyšlená

příprava, schopnost reflexe a proměny programu na základě zkušenosti z jednotlivých realizací, jasné

vědomí cílové skupiny a jejích možností pro práci metodami dv. Potěšitelné je, že se autorka zmiňuje

o některých inspiracích, jí vytvořené programy jsou však zcela osobité a autorské.

Programy jsou popsány jasně, srozumitelně. Je zřejmá autorčina snaha vytvořit zajímavý,

z pohledu dramatické výchovy (zejména pedagoga) náročný, zároveň však pro nezkušenou skupinu

přiměřený a edukačně efektivní program práce s knihou. Hlavním cílem autorky je motivovat děti

pro četbu – tento cíl je v případě obou projektů splněn v plné míře a autorka k tomu popisuje i

důkazy.

Jisté limity práce spatřuji v úvodních kapitolách, které mapují východiska práce. Zde by mohla

být autorka zevrubnější, zejména v případě analýzy obou knih z pohledu dramatické výchovy.

Zevrubná analýza dává čtenáři jasnější vhled, jak postupovat v případě přípravy takovýchto projektů

– autor ukáže svůj hluboký vhled do látky (v tomto případě do struktury a témat literární předlohy) a

prokáže didaktickou schopnost transformovat látku do podoby uzavřeného edukačního celku.

Vzhledem ke kvalitě obou projektů nepochybuji o tom, že autorka takovouto analýzu udělala, rád

bych ale, aby se o ni podělila i se čtenářem.

Otázky k obhajobě – kurzívou psané otázky se vztahují ke konkrétním jevům v projektech, pro

obhajobu si vyberte z těchto čtyř otázek jednu.

Zevrubněji analyzujte alespoň jednu z knih z pohledu dramatické výchovy a zdůvodněte dramaturgii

výběru části, s níž v programu pracujete.

Jakým dramatičtějším způsobem byste žákům zprostředkovala moment „vcucnutí“ hlavního hrdiny

pod zem v projektu? V projektu toto řešíte jen četbou…
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Jak vnímáte to, že z pohledu příběhu a celku knihy jsou oba programy neuzavřené? Jaké zkušenosti

máte s takovýmito závěry projektů? V čem vnímáte jejich vhodnost a v čem úskalí?

Jaké podstatné rozdíly jste vnímala při práci se školní třídou a se skupinami, které vznikly jiným

způsobem?

V programu Mrkev ho vcucla pod zem se hrdina příběhu – a děti v jeho roli – setkává se specifickou

postavou uvězněnou v kleci. Proč neprozradíte dětem dopředu, o koho (vnějškově) jde? Je pro ně

kostýmní znak dostatečně vypovídající? Vstupují do situace, kdy jako postava jasně vidí, o koho jde,

měly by to tedy vidět i jako hráči, kteří do této postavy vstupují…(?)

Jaká doporučení byste zformulovala pro knihovny, které by takovéto programy chtěly realizovat

pravidelně?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.
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